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Kinija pati seniausia tauta, su- 
kurusi savo kultūrą jau prieš 
4000 metų, miegojusi ilgus am
žius atbudo. Kas ją išbudino iš 
to miego? Tai komunizmas, ku
ris nuo 1949 metų yra oficialiai 
ir realiai paėmęs į rankas visą 
tautą.

Komunizmo tėvas Kinijoje 
yra Mao-tze-tungas, kuris jau 
nuo jaunystės dienų ruošėsi di
džiai revoliucijai. Jo mokytojas 
buvo Leninas, o vėliau Stalinas, 
kurie rėmė Mao-tze-tungą visą 
laiką Apie 20 metų Mao ruošė
si revoliucijai. Jis tarp Rusijos 
ir Kinijos kalnuose spietė apie 
save partizanų Būrius ir juos 
rengė revoliucijai.

Pamažu jo būriai pradėjo nuo 
kalnų judėti ir užpuldinėti Chen- 
Kai-šeko kariuomenę, pasigrob
dami ginklų ir terizuodami gy
ventojus.

Užpuldinėjimai vis dažnėjo, 
kol pagaliau 1949 metais užėmė 
visą Kiniją ir kurią dabar valdo.

GRYNAS KOMUNIZMAS

Daug kraujo tekėjo per Ki
nijos žemę, kai Mao paėmė val
džią . . . Nes buvo dar daug, ku
rie jam priešinosi, ypač ūkininkai, 
kurie nenorėjo eiti į kolchozus. 
Tačiau Mao savo stipria ir gele
žine ranka viską greitai sutvarkė: 
nusavino visas žemes, įmones, 
mokyklas, bažnyčias ir namus.

ŠIAURES AMERIKOS LIETUVOS VYČIŲ - MENININKŲ

KONCERTAS
- ŠIUPINYS

Birželio 27 d. (antradienį) 20 vai, A. Lietuvių Centro patalpose, 
Tabaré 6950, Villa Lugano.

PROGRAMĄ ATLIEKA:
Solistė PRUDENCIJA BIČKIENĖ, iš Chicago, Ill.
Solistas LIUDAS STUK AS, iš Hillside, N. J.
Aktorius VITALIS ŽUKAUSKAS, iš New York’o 
Pianistas VYTAUTAS PUŠKORIUS, iš Cleveland, Ohio.

I Dalis: Dainos ir'zodžio pynė..................................... Paruošė akt. V. Žukauskas.
II Dalis: Koncertine dalis.

Atidarymo žodį taria Lietuvos Vyčių Organizacijos Centro Valdybos Pirmi
ninkas ir ekskursijos vadovas — Prof. Dr. JOKŪBAS STUKAS.

Programą veda — akt. V. Žukauskas.
Iš Argentinos kolonijos pusės su lietuviškomis dainomis dalyvauja buvusiųjų 

"Aitvarų” trio: dr. Jonas Simanauskas, Antanas Slančiauskas ir inž. Algimantas Ras- 
tauskas. Muzikalinis paruošimas muz. Vaclovo Rymavičiaus, akomp. p. Eleonora Mi- 
kučionienė.

Po koncerto svečių priėmimas — lunch ir susipažinimas.
Nepraleiskime tokios retos progos — dalyvaukime šiame meniniame koncerte.
Įėjimas į koncertą — 500 pezų.
Įėjimas į koncertą ir priėmimą — 1.500 pezų.
Svečių priėmimu ir koncertu rūpinasi ALOS Taryba.

AJL.O3. TARYBOS
SPECIALI KOMISIJA.

Tokiu būdu Kinijoje komu
nizmas atgijo 100 nuošimčių. 
Gyventojams nebuvo palikta nė 
mažiausia nuosavybė, tiktai dvi
ratis, kuriuo darbininkas gali va
žiuoti j darbą. Viskas yra parti
jos rankose: fabrikai, krautuvės, 
įmonės.

Partija laiko visus darbo dis
ciplinoje, nes visi dirba: mokiniai, 
mokytojai, profesoriai, net ka
reiviai. Partijon įeina darbinin
kai, kareiviai ir ūkininkai. Jie 
valdo mokyklas, universitetus, jie 
kontroliuoja viso krašto žmones.

KULTŪRINĖ REVOLIUCIJA
Tiesa, buvo pasipriešinimų iš 

kaikurių generolų ir intelektualų 
laike taip vadinamos kultūrinės 
revoliucijos, kuri tęsėsi eilę me
tų, bet pagaliau laimėjo Mao. 
Todėl jis yra praktiškai Kinijos 
dievas, kurio paveikslai iškabinti 
gatvėse, fabrikuose, mokyklose. 
Visi kiniečiai moka atmintinai 
Mao "evangeliją”, jo parašytą 
knygą, kaip vesti kovą iki galo.

Visas mokslas, menas, litera
tūra, filozofija, vienu žodžiu vi
sa kultūra paremta Mao mokslu, 
tai yra komunizmo doktrina. Jei 
kas galvoja kitaip, yra perspėja
mas, kad pasiskaitytų geriau Mao 
knygos, jei ir tas nepadeda, yra 
siunčiamas į "perauklėjimo” sto
vyklą, jei ten "nepasitaiso”, tai 
tokiam nukertama galva.

PASAULINIS SĄJŪDIS

Tokiu būdu visas kraštas, visa 
tauta,nuo vaikų darželio iki uni
versiteto, nuo paprasto darbinin
ko iki generolo privalo galvoti ir 
elgtis kaip Mao savo raštuose 
mokina. O jis mokina, kad vi
same pasaulyje yra buržujai, ku
rie trukdo revoliucinį vyksmą, 
todėl yra tik vienas kelias: jiems 
paskelbti kovą.

Mao nesvajoja įkurti žemėje 
rojaus, nes pagal jį nuolatos vyks 
kova tarp dviejų pasaulių: revo
liucionierių ir kapitalistų. Todėl 
betkokie pokalbiai su Vakarais 
yra tiktai laikinis taktikos mo
mentas. Kai lankėsi Niksonas, 
jam buvo irgi aiškiai pasakyta, 
kad Kinija sieks savo revoliucijos 
įgyvendinimo pasaulyje.

Sunku yra šiandies atspėti, kas 
dėsis po 10 metų su Kinija, kur 
ji pasuks, bet jau dabar viena 
yra aišku, kad Kinija ruošiasi 
sukelti revoliuciją tarp visų tau
tų.

VAKARŲ SKILIMAS

Kyla/ kitas klausimas ko lau
kia Vakarų pasaulis? Ar jis pa
jėgs atsispirti tai naujai komu
nizmo bangai, kuri ateina iš Azi
jos rytų? Į šį klausimą galima 
atsakyti tiktai, su tam tikra bai
me. Vakarai galėtų atsispirti tik
tai tuomet, jei jie turėtų stipres-

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIAI 
IR KAUNO ĮVYKIAI

Buenos Aires didieji laikraščiai ir visos radio stotys pranešė 
vėl naują žinią — Lietuvoje, Varėnos miestelyje susidegino kitas 
jaunuolis. Jo vardo spauda nepatiekia. Nedideliame Varėnos mies
telyje jis užlipęs Į keturių aukštų namų stogą, apsipylė nafta ir 
šoko žemyn. Po keturių dienų mirė.

Ta pačia proga spauda pakartoja žinią apie jaunuolio Romo 
Kalantos susideginimą Kaune ir 200 jaunuolių suėmimą, kuriems 
gresia teismas ir bausmės.

Antrasis susideginimas nesukėlė tokių didelių neramumų ir 
susidūrimų su policija ir kariuomene, tačiau ši žinia pasako, kad 
Lietuvoje jaunimas yra lietuviškas, kad visos pastangos surusinti 
lietuvius jaunuolius nedavė laukiamų rezultatų ir reikia manyti, 
suimtiesiems bus pritaikintos žiauriausios bausmės.

Kauno miestas yra uždarytas sovietų saugumo dalinių ir ten 
yra nuskraidinti parašiutininkai tvarkai atstatyti.

Laisvojo pasaulio lietuviai birželio 15 dieną buvo paskelbę 
Gedulo Dieną ir buvo pasiųsti atitinkamai pranešimai dėl Kauno 
įvykių J. A. Valstybių Senato ir Atstovų Rūmų nariams. Visi gi 
kiti lietuviai yra prašomi:

rašyti — politikams, senatoriams miesto burmistrams, dar
bininkijos vadovams, mokslo institucijų rektoriams, bažnyčių va
dams, vietinei spaudai, radijui ir televizijai, redakcijoms ir spau
dos žmonėms, — protestuojant prieš sovietų represijas okup. 
Lietuvoje, prašant, kad būtų paskelbti vedamieji apie Lietuvos pi
liečių politinių ir religinių teisių pažeidimus. Paskelbti GEDULO 
DIENĄ dėl lietuvių jaunimo kančių ir solidarizuoti jų siekiams.

VISI LAISVOJO PASAULIO LIETUVIAI YRA RA
GINAMI, KARTU SU LIETUVOS JAUNIMU, PROTES
TUOTI PRIEŠ SOVIETŲ VYKDOMAS REPRESIJAS.

Jaunimo Žiniaraštis Nr. 14.

nes idėjas už komunizmą, jei jie 
turėtų tokį entuziazmą kaip ko
munistai - laimėti. Kol nesijau
čiamą, tol teks būti liudininkais 
liūdnos realybės: komunizmo 
nuolatinio plėtimosi po visą pa
saulį.

Mums reikia naujų ir didžių 
idėjų, kurios jungtų visas lais

VISAME PASAULYJE
* Henrikas Kisingeris, asme

ninis Niksono patarėjas birželio 
16 d. išvyko į Pekiną pasimaty
ti su Chu-En-Lai. H. Kisingeris 
jau ketvirtą kartą vyksta Kini- 
jon. Šiuo metu jo kelionės tiks
las yra pasitarti dėl Vietnamo 
karo įvykių.

Gauta žinių, kad Kinijos ly
deris — Mao-Tze-Tungas sun
kiai serga, esąs mirties pavojuje, 
Kinijos komunistų partijos vir
šūnės susirinko aptarti, kas tu
rės užimti Mao vietą.

* Š. Vietname karo veiksmai 
vyksta toliau. Amerikos aviacija 
bombardavo Š. Vietnamo susie
kimo punktus, ypač kelią, kuris 
eina į Kiniją. Pietų Vietnamo 
kariuomenė atgavo kaikurias pra
rastas pozicijas.

* Žemės drebėjimas Ankonos 
mieste. Birželio 12 d. apie vidur
nakti Ankonos mieste Italijoje 
įvyko stiprus žemės drebėjimas, 
užsitęsęs apie 20 sekundžių. Bu
vo išbudintas visas miestas iš mie
go ir gyventojai pasileido bėgti 
iš miesto. Ankona turi apie 100. 
000 gyventojų ir stovi prie Adri
jos jūros.

* Indijoje nukrito lėktuvas. 
Birželio 14 d. apie 20,20 vai. 
netoli Niu-Delhi miesto užside
gė iš Japonijos skrendąs lėktuvas 
su 78 keleiviais. Tiktai 8 kelei
viai išsigelbėjo, o kiti visi žuvo. 

vas tautas vienon stiprion šeimon, 
kurios gintų žmonijos, ypač pa
vergtų tautų laisves ir dėl jų 
kovotų. Mums lietuviams tenka 
šioje kovoje svarbi vieta, išju
dinti, Tautų sąmonę, įtikinti, kad 
tik laisvėje susijungusios tautos 
galės įveikti šių dienų galijotą - 
komunizmą. A. Žemaitis.

Nelaimė įvyko 20 minučių prieš 
nusileidžiant lėktuvui į aerodro
mą.

• Argentina gavo 119.400.000 
dolerių paskolos iš Tarptautinio 
komercinio banko (FMI). Pas
kola suteikta atsižvelgiant į sun
kią ekonominę Argentinos pa
dėtį. Reikia tikėtis, kad ši pasko
la bus gerai panaudota.

• Stokholme buvo priimtas nu
tarimas uždrausti atominius ban
dymus erdvėje ir vandenyne. Sis 
projektas buvo pasiūlytas Peru 
ir visų priimtas, išskyrus Kiniją 
ir 'Prancūziją, kurios pasisakė 
prieš. Šioje konferencijoje daly
vavo Indijos ministrų pirmininkė 
Indira Gandhi.

* Argentina ir Brazilija skai
tomos dvi Pietų Amerikos vals
tybės, kurios turi galimybes ga
minti atominius ginklus, nes turi 
uranijaus didelių atsargų. Šiuo 
metu Argestina pralenkia Brazi
liją atominių tyrimo srityje.

* Šiuo metu jau yra paaiškė
ję, kad jaunuolis susideginęs 
Kaune š. metų gegužės mėn. pro
testuodamas prieš okupaciją, va
dinasi ne Talanta, kaip buvo 
ankščiau skelbta, bet Romas Ka
lanta. Ši žinia aplėkė visą pasau
lio spaudą. Lietuviai Š. Ameriko
je suruošė įvairius protesto mi
tingus ir birželio 15 d. paskelbė 
Gedulo Dieną.
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JAUNIMUI
MŪSŲ JAUNIMAS IŠVYKSTA I P. L. J. KONGRESĄ

L- C- <-

Išvykimo data

• Mūsų jaunimas kartu su Urug- 
vajaus ir Brazilijos jaunimu iš
vyks birželio T7 d. iš San Paulo 
aerodromo, Aerolíneas Argenti
nas orlaiviu, kuri Brazilijos Jau
nimo komitetas specialiai nusam
dė šiai kelionei su tam tikra da
limi paramos iš Jaunimo Kon
greso finansų komisijos.

Nelida Zavickaitė, išvykstančiųjų 
grupės vadovė, pianistė, L. Centro 
narė, vadovauja jų mažųjų grupei. 
Kongreso metu skambins H. Žit

kaus Cruse kompozicijų.

Inž. Algimantas Rastauskas ruošia 
jaunimo šokio grupę dalyvauti Tau
tinių šokių festivalyje Čikagoje lie

pos 4 d.

Jaunimas į Braziliją vykstą trim 
grupėm:

1. grupė — išvyksta birželio 
24 laivu iki Urugvajaus ir pas
kui autobusu iki Brazilijos.

*;4*44.4.4.4,4,4,4.4,4,4,4,4,4,4,4,4.4,4,4,4,4.4,4,4,4,4,4.444.4  4* 4* 4' 4* 4* 4* 4* 4* 4 4* 4* 4' 4' 4* 4* 4* 4* 4*
J MIELAS JAUNIME, *
$ IŠVYKSTANT Į II PASAULIO LIETUVIŲ JAU- t 
t NIMO KONGRESĄ, SVEIKINAME IR LINKIME GE- ? 
S ROS KELIONĖS IR DARBINGAI ĮSIJUNGTI Į KON- t 
t GRESO PROGRAMOS EIGĄ, ĮSIJAUSTI Į JO LIETU- t 
? VISKĄ DVASIĄ IR PARVESTI LIETUVIŠKOS LIEPS- t 
t NOS, SU KURIA UŽDEKITE LIETUVIŲ JAUNIMĄ t
* ARGENTINOJE VEIKLAI IR DARBUI. ‘ |
* Iš širdies jums linki LAIKAS. t

2- ji grupė — išvyksta birželio 
19 d. per Paso de los Libres 
(Corrientes) su omnibusu iki S. 
Paulo.

3- ji grupė — išvyksta savo au
tomobiliais birželio 21 d.

Jaunimo Kongreso dalyviai su
grįžta į San 'Paulo liepos 26 d. 
1972 m.

Argentinos Lietuvių Jaunimo 
grupė vykstanti į II Jaunimo 
Kongresą - atstovai ir šokėjai:

Karolis Mahne-Baltrūnas,
Monika Balčiūnaite,
Marija Barzdžiūtė,
Viktoras Barzdžius,
Karolis Blumbergas,
Viktoria Bagdonaitė,
Nelida Burbaitė,
Elena Cortes,
Drė. Audra Deveikytė (jau iš

vyko) ,
Juozas Deveikis,
Romas Deveikis,
Alfredas Džiugis (jau išvyko),
Roberto Gamardo,
Alfredas. Lukinskas,
Janina Macaitytė,
Arturas Mičiūdas,
Rikardas Rudis,
Raul Stalioraitis,
Zuzana Tamošiūnaitė,
Atnaldas Vezbickas,
Nelida Zavickaitč,
Monika Seniūnaitė - Sanuė- 

naitė (Rosario),
Ona Bendinskaité de Martin 

(Cordoba).
Jaunimo Kongreso vadovybė:

Įgaliota representante - vado
vė Nelly Zavickaitč.

šokių grupe vykstantį j Kongresų laike atsisveikinimo 
vakaro su šokių mokytojų inž. A. Rastausku ir šeštad.

mokyklos vedėju kun. A. Steigvilu.

JAUNIMO IŠLEISTUVES
Mūsų jaunimas jau pakėlė 

sparnus vykti į II Jaunimo Kon
gresą. Jau kuris laikas kaip ruo
šiasi: Šeštadieniais gilindamas 
lietuvių kalbą, istoriją, literatūrą, 
bei šokdamas tautinius šokius.

Norėdami pasirodyti su šokių 
menu ir atsisveikinti su lietuvių

kolonija, suruošė jaukias išleistu
ves Lietuvių Centro patalpose 
birželio mėn. 10 dieną.

Vakaro programą atidarė bu
vęs jaunimo pirmininkas Jurgis 
Brazaitis. 'Programai vadova
vo dabartinė grupes vadovė p-lė 
Nelida Zavickaitč. Ji pranešė,

Sekretorius Arnaldas Vezbic
kas.

Iždininkas Rikardas Rudis.

Šokių grupei papildyti važiuoja:
Angel Varela, Roberto Ga

mardo ir Elena Cortes.

Raul Stalioraitis, SLA pirmininkas. 
Šioje organizacijoje veikia šokių 
grupė ir šeštadieninė mokykla. 
Vyksta j 3. Kongresų, kur mano 
susitikti su Amerikos Susivienijimo 

veikėjais.

Prelegentas
Pakviestas kaip prelegentas į 

kongresą važiuoja ALOS Tary
bos pirmin. Artūras Mičiūdas. 
Jo paskaitos tema: "Lietuvybės 
išlaikymas iš P. Amerikos pers
pektyvų”.

Meno paroda

Meno parodoje su savo kūri
niais dalyvauja šie jaunuoliai: 
Marija Barzdžiūtė, Jonas Karo
lis Baltrūnas Mahne.

kad paskutinių metų laikotarpy
je buvo padaryti 36 susirinkimai, 
surengti du šokių vakarai, lan
kyta šeštadienio mokykla ir iš
mokta naujų šokių, kuriuos kaip 
tik pademonstravo.

Visų, pirma sušoko "Gyvata- 
rą”, "Kubilą” ir "Rugučius” jau 
nauju stiliumu pagal kongreso 
duotus nurodymus. Toliau pašo
ko "Audėjėlę” ir "Malūną”, o 
gitara meniškai paskambino jau
nas p. Dambravų sūnus Vytau
tas.

Jaunimą pasveikino Lietuvių 
Centro sekret. Birutė Daratėnie- 
nė, kun. Aug. Steigvilas, inž. A. 
Rastauskas, kuriam jaunimas įtei
kė dovanėlę ir jo Poniai gėlių 
puokštę.

Visų draugijų vardu žodį tarė 
ALOS Tarybos pirmininkas Ar
tūras Mičiūdas, kuris tuo pačiu 
pasveikino ir Vytautą Dambravą 
jo gimtadienio proga. Jaunimas 
ir visi sugiedojo Ilgiausių Metų 
ir pasidalino gražiu tortu. Po to 
įvyko loterija ir šokiai.

Janina Macaitytė, jaunųjų birutie- 
čių ir Ateities šokių grupės narė.

Aleksandras Artūras Mičiūdas, vei
klus ALOS Tarybos pirm., nuošir
džiai rūpinasi lietuvių kolonijos rei
kalais Argentinoje, pakviestas į Kon

gresų su paskaita.

Inž. Jurgis Brazaitis, lietuvių Jau
nimo Komiteto Argentinoje pirm., 
negali vykti j Kongresų, bet daug 
dirba prieškongresiniame paruošimo.

Jaunimas visiems nuoširdžiai 
padėkojo, ypač inž. A. Rastaus- 
kui už šokių mokynimą, kun. A. 
Steigvilui už šeštadienio kursų 
pravedimą, Liet. Centrui už pa
talpų perleidimą ir visiems, ku
rie prisidėjo prie jaunimo dar
bo, kaip — "Birutės” draugija,

Viktorija Bagdonaitė jaunųjų biru- 
tiečių ir buv. jaunųjų teatro mė

gėjų grupės dalyvė.

Talentų pasirodymas
Jaunųjų talentų pasirodyme, 

kuris įvyks laike Kongreso, savo 
muzikos kompoziciją yra pasiun
tęs pianistas Hektoras Knise - 
Žitkus.

Osa Aldona Bendinskaité de Mar
tin, SLA VI skyriaus - Kordoboje 

veikėja nuo pat mažų dienų.

Dr. Audra Deveikytė, jau išvyko Į 
š. Amerika savo profesijos reikalais 
Buv. rambynietė ir Laiko jaunimo 

skyriaus redaktorė.

Lietuvių parapija ir visi kiti savo 
auka ir parama.

Jaunimas pasiliko pasiliksmintr 
iki paryčių. Jaunimas tuomi at
sisveikino su liet, kolonija. Lin
kime jiems laimingos kelionės!

Dalyvis.
iįl!l=UI=lII=lll=lll=l!l=lll=lll=IIl=IIIEIII=lll=lli=lll=lll=lll=lll=l!l=ll!=lll=lll5lli=!!l=HI=l!IHIi:-7i  

ĮTl 
ĮĮĮ 
ĮĮĮ 
i 

■0 

iii 
I 
= 

iii 
i 

I 
iii 
š 
i 
i 
š 
r. 
I 
m 
s 
ši

I.

II PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO 
KONGRESO
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PROGRAMA
PARODOS — birželio 24 — liepos 4 d.d. Jauni
mo centre, Chicago je.
ATIDARYMAS — birželio 30 — liepos 4 d.d. 
Conrad Hilton viešbutyje ir Jaunimo centre, Chi
cago j e.
STUDIJŲ DIENOS — liepos 4 — 9 d.d. Kent 
Valstybiniame Universitete, Ohio.
STOVYKLA — liepos 9 — 15 d.d. Romuvoje, 
Kanadoje.
UŽDARYMAS — liepos 15—16 d.d. Toronte, 
Kanadoje.
Apie smulkesnę programą prašom sekti spaudoje.

II PLJK Komitetas.
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Povilas Revinskas - Šio Numerio Garbės Leidėjas
LAIKAS per savo 23 gyve

nimo ir darbo metus susilaukė 
daug prietelių, bendradarbių ir 
rėmėjų - mecenatų. Rėmėjų tar
pe yra daug spaudos gerbėjų, ku_ 
rie kattais net savo sunkiai už
dirbtą pinigą paskiria spaudos 
paramai ar padengia net atskiro 
numerio išlaidas - tapdami mūsų 
laikraščio GARBĖS LEIDĖJAI.

Mecenato žodis — yra kilęs 
iš istorinio asmens Gajaus Mae- 

ceno, kuris gyveno prieš 2000 
metų ir įrašė savo vardą į pasau
lio istorijos lapus. Šis istorinis 
Maeceno (iš to kilęs žodis - me
cenatas) puvo jautrios sielos 
žmogus —< mėgo meną, poeziją, 
literatūrą. Jis kviesdavosi į savo 
namus to laiko meno ar literatū- 
ris puoselėtojus, klausėsi jų poe
zijos dainų, grožėjosi jų skulp
tūromis ir pastebėjo, kad artistų 
pirmieji žingsniai yra labai sun
kūs, neretai jie neturi ko valgyti 

ar tinkamai apsirengti, o jų už
mojai yra gražūs, bet reikalingi 
išlaidų. Tat jis juos rėmė mora
liniai ir teikė materialinę pagal
bą. Juos visokeriopai remdamas 
Maeceno - Mecenatas paliko sa
vo vardą kaip sinonimą, meno, 
spaudos ir kitų reikalingų žmo
nijai darbų ir kūrinių rėmėjams.

Liet, spaudos, darbas ypatin
gai išeivijoje, yra sunkus, jis ei
na idealizmo keliu ir jis būtų dar

Povilas 
Revinskas — 
"Laiko”
Garbės leidėjas - 
didelis 
lietuviškos 
spaudos 
mylėtojas, 
švęsdamas savo 
ir gimimo dieną 
išleido 
šį numerį.

sunkesnis arba visai neįmanomas, 
jei neturėtų duosnių žmonių - 
rėmėjų - mecenatų.

Šio LAIKO Numerio Garbės 
Leidėjas - mecenatas yra p. Po
vilas Revinskas. Jis matydamas 
lietuviškos spaudos išeivijoje sun
kų kelią, nors ir nebūdamas nei 
fabrikantas, nei prekybininkas, 
bet savo rankų triūso sutaupo- 
mis ryžosi padengti visas vieno 
numerio išlaidas, kurių susidaro, 
apie 150.000 m/n. tuo įgalin

damas pasiųsti Laiką veltui ligo
niams ar negalintiems užsimokė
ti prenumeratos mokesčio.

Povilas Revinskas yra gimęs 
1903 ml liepos 14 d. Aukštojoj 
Panemunėnėj, Kauno apskr. Jo 
tėvelis mite anksti, palikdamas 
Povilą vos 7 metų amž. brolis 
Simonas buvo kiek vyresnis, o 
sesutė Domicėlė jau kiek paau
gusi, kuri ištekėjo už Antano 
Staniulio, su juo turėjo 4 vai
kus, jam gi mirus antru kartu 
apsivedė su Stanislovu Zakaraus
ku turėjo 2 vaikus, kurie jau su
kūrė šeimas ir gyvena Quebec - 
Kanadoje, pas juos Pov. Revins
kas ateinanti metą ruošiasi vykti 
apsilankyti. Jo vyresnis brolis Si
monas, būdamas didelis patriotas 
ir jautrios sielos žmogus, Lietu
vai paskelbus nepriklausomybę, 
vos 19 metų amžiaus, su ginklu 
rankose stojo ginti jaunos vals
tybės laisvės ir teisių. Būdamas 
2-jame pulke, kovojo su rusais 
ir žuvo ties Jieznu. Buvo pagerb
tas medaliu kaip savanoris ir pa
dėjęs gyvybę už Lietuvos laisvę, 
šis medalis randasi Lietuvių Tau
tiniam Muziejuje, Avellanedoje. 
Gi šio numerio mecenatas - Po
vilas Revinskas paūgėjęs tarnavo 
Šančių pašte. Sukūrė šeimos ži
dinį 1928 m. su Emilija Markaus- 
kaite ir Meiliūnų km. Šiaulių 
apskr., kuri mirė vasario 26 d. 
1971 m. Buenos Aires mieste. 
1929 m. atvyko i Argentiną, kur 
visą laiką dirbo kaip namų pri
žiūrėtojas. Jo šeimininkai, ver
tindami jo darbą ir ilgametę tar
nybą daro visa, kad 'Povilas kuo 
ilgiausiai pas juos pasiliktų.

Povilas Revinskas labai malo
niai prisimena iš savo jaunystės 
dienų kaip amž. atminties vvsk. 
Justinas Staugaitis, tuomet buvęs 
A. Panemunės klebonas ir kar
tu Lietuvos Seimo pirmininkas, 

dažnai į Šančių paštą einant į 
darbą, jį maloniai pakviesdavo į 
savo automobilį ir nuveždavo į 
Kauną arba grįžtant pavėžėdavo 
j namus. Malonius prisiminimus 
paliko jam Aukštosios Panemu
nės tiltas ir žalieji Nemuno kran-

PRASMINGA METŲ
Kun. Simonas Morkūnas, bu

vęs Prisikėlimo parap. vikaras 
Kaune, dabartiniu metu gyvena 
ir klebonauja JAV-bėse, švęs
damas savo 70-ties metų sukak
tį, ta proga paaukojo 1.000 do
lerių Lietuvių Katalikų Religinei 
Šalpai - Persekiojamai Bažny
čiai Lietuvoje. Skirdamas auką 
kun. Morkūnas rašo: "Noiiu at
siminti 30.000 Lietuvos partiza
nų, kalėjimuose bei koncentra
cijos stovyklose nužudytus ar nuo 
kančių mirusius, virš 300 lietu
vių kunigų, 4 vyskupus ir dau
giau kaip 200 tūkstančių lietuvių, 
įskaitant ir mano brolį, seserį, 
brolienę su dukra ir kurso drau
gus kunigus.

Kunigas S. Morkūnas turi Ar
gentinoje sesutę, veiklią SLA 
darbuotoją V. Stalioraitienę, ku
ri praeitais metais aplankė brolį 
kunigą Š. Amerikoje, gi šiais me
tais ten vyksta į II Pas. Lietuvių 
Jaunimo Kongresą Raul Stalio- 
raitis, jos sūnus, SLA pirminin
kas. Dėdė su nekantrumu laukia 
jo.

LIETUVIŲ KALBA KENTO 
UNIVERSITETE

Kento valstybinis universitetas, 
Illinois valstijoje, JAV., kur mo
kosi 20.000 studentų, jų tarpe 
yra ir lietuvių susibūrusių į Liet. 
Studentų S-gą. Jų pastangomis 
išrūpintas leidimas Kento univer
sitete dėstyti lietuvių kalbą. Lie
tuvių kalbos kursai bus pripažįs
tami lygiomis teisėmis su kitų sve- 

tai. Prisimena jis ir prelatą Jus
tiną, kai jį paskyrė vyskupu. Koks 
džiaugsmas buvo visai parapijai, 
kokios puikios išleistuvės, atsi
sveikinimas !

Povilui Revinskui už lietuviš
kos spaudos reikalų supratimą ir 
gausią paramą — LAIKO Re
dakcija ir Administracija iš šir
dies dėkoja.

"Laiko” Redakcija ir 
Administracija.

SUKAKTIS
timų kalbų studijomis. Susido
mėjimas lituanistiniais dalykais 
yra jaučiamas ir amerikiečių tar
pe. Tarp kitko: jaunas Kento 
universiteto mokslininkas - prof. 
John Cazdow ruošia doktoratą iš 
Lietuvos istorijos.

GERAS VAISTAS

Viena japonų firma pagamino 
pelenines, kurios padeda atprasti 
nuo rūkymo. Kai nukrečiami pe
lenai ar padedama cigaretė, iš pe
lenines mažyčio magnefono 20 
sekundžių laikotarpyje girdisi 
kosulys.

NAUJAS VAISIUS

Amerikos rinkoje pasirodė 
naujas vaisius, geltonos spalvos, 
vyšnios didumo. Savo paskirtimi 
artimai tišasi su pomidoru ir gali 
būti auginamas, kur pomidorai 
gerai auga. Žinomas jis irgi kai
po "žemės vyšnia” arba "ankš
tinis pomidoras”, žiūrint kurioje 
apylinkėje gyvenama. Faktinai gi 
šio naujojo vaisiaus pavadinimas 
yra "physalis”. 

f

* "Rudens Puokštė” — tokiu 
vardu buvo suruošta Vilniuje 
Vingio parke gėlių paroda, ku
rioje matėsi įvairių rudens sezo
no gėlių.

* New Yorke pradėta statyti 
Lietuvių Kultūros Židinį, kurį 
globoja tėvai pranciškonai. Salė 
bus pavadinta Simo Kudirkos 
vardu.

LIETUVIŠKAS
Gale lauko rymo kryžkelėj 

Rūpintojėlis. Kiek aušrų brėško 
ir gęsdavo, kiek žiemų tirpo — 
neskaičiavo jis. Ir matė jis vai
kus užaugant į vyrus, palydėda
vo akimis į amžiną poilsį pavar
gusius, girdėjo daug skundų, 
daug aimanų ir visus paguosdavo 
savo tylėjimu.

O gal ir Tau skaudėdavo me
dinę širdį, Rūpintojėli, matant 
sielvartą Tavo vaikų veiduose?

—Ar atmeni, kai temstant 
traukdavo pro Tave būriais žmo
nės. Tylūs ir pavargę. Baudžiau
ninkai. Gal vėjas ir jų liūdną 
dainą iki Tavęs atnešdavo — tų, 
"kur dainuoja be saulytės vaka- 
re r

Atmeni, kai sustoję prieš Ta
ve imdavosi kepures, braukydami 
ašaras? O vėliau — kai mama, 
eidama į bažnyčią, lietuvišką 
maldaknygę užanty slėpė, kai 
su kūdikiu rankose, sustojus 
prieš Tave, Dievą ir tėviškę my
lėti mokė — ar atmeni? Matei, 
kai tą tamsią naktį netoli Tavęs 
suklupo pašautas knygnešys. 
Nuo jo kraujo žemė sudrėko. 
Bet ne tiek kraujo sugėrė ta že
mė; ji dar plūdo kraujais, žėrė-

Aldona Dulskytė Dambravienė.

RŪPINTOJĖLIS
jo gaisrais, kai Tavo sūnūs pa
noro sutrupinti pančius, panoro 
pradėti gyventi sau, savo moti
nom, žmonom, vaikam . . . Bet 
meilė žemei ir kraujas laimino 
ją. Ir vargų išugdyti sūnūs par
nešė tėviškei laisvę.

O paskui — linko javai po 
dalge, visais laukais aidėjo lais
va daina. Ir miškas ir laukas ir 
visa kas gyva, dainavo. Tik ma
mai kartais nusirisdavo ašara, ne
sulaukusiai grįžtant sūnaus.

O Tu vis rymojai, padėdavai 
jiems džiaugtis ir verkti.

Slinko laikas. Kasdien vaikai 
bėgdavo pro Tave į mokyklą su 
pilnom kuprinėm lietuviškų kny
gų. Tu stebėjais!, kaip jie greit 
augo. Augo savana krašte, vi
sur girdėdami savo kalbą, skai
tydami savo raštą ir . . . užmirš
dami, kaip jų tėvai vargo. Bet 
ir Tu, Rūpintojėli, ar nesidžiau
gei, matydamas linksmus veidus, 
girdėdamas kai "broliai artojai 
lietuviškai šneka”, kai "skamba 
po kaimus Birutės daina”?

Bet vėl atėjo sunkios dienos ir 
trypė žaliuosius laukus svetimie
ji. Vėl matei rūpestį ir sielvartą

Aldona Dulskytė Dambravienė pianistė, 
jautrios širdies patriotė 

šio straipsnio autorė prie piano.

veiduose. Tik giliai širdy rusėjo 
liepsnelė, tik ten liko vietos tam, 
kas šventa ir brangu. Ir slinko 
dienos viena už kitą baisesnės, 
atnešdamos vis naujus trėmimus, 
naują prakeikimą. Vienok Tavo 
vaikai liko ramūs ir tvirti. Jie 
kažkuo dar tikėjo, kažko laukė. 
Vėl laistė krauju žemę, tikėda
mi laisve ir gyvenimu. Bet pa
mažu geso viltis jų veiduose. Ne 
sau, ne sau jau gyveno žmonės. 
Ir karštą vasaros dieną siaubas 
apėmė kraštą. Visais keliais, vi
sais takais bėgo Tavo vaikai, pa
likdami sodybas ir savu krauju 
laistytą tėviškės žemę. Pro Tave 
bėgo klupdami žmonės, su mai
šais ant pečių, kūdikiais ir ma
žu turtu — ar atmeni? O paskui 
juos siausdamas ir degindamas 
praūžė karas.

Ir dar kartą matei savo vaikus, 
palikusius saugot gimtosios že
mės, klumpančius ar praeinan
čius pro Tave. Jie slinko ilgiau
siomis voromis, panašesni į šešė
lius, kaip į žmones, basi, dulkan
čiais keliais, piktų žmonių saugo
mi.

O paskui? . . . Liko nyku ir 
tuščia. Jokio lietuviško žodžio, 
jokio pažįstamo veido. Tik Tu, 
Rūpintojėli, gale lauko tebery- 
mai vienas ir tylus.
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NERAMI ŽMOGAUS PRIGIMTIS
ŽMONIJOS ILGESIO IŠSIPILDYMAS

Žmonija nuolatos nešioja savyje prarasto rojaus ilgesį. Ji 
nuolatos ieško kelią atgal į tą rojų, kurį per nuodėmę prarado.

Mūsų rašytojas Jonas Biliūnas šį žmonijos ieškojimą išreiš
kia ayysakoje "Laimės Žiburys”, kurioje aprašoma, kaip ant kal
no, pasirodo naujas švyturys. Apylinkės vyrai nutaria kopti į kal
ną ir pasiekti šį švyturį. Kelias pavojingas ir slidus, daug kas nu
krinta, bet kaikurie pasiekia viršūnę, prieina prie žiburio ir nori jį 
paimti, bet tuo momentu žiburys sudužta į daugybę dalių ir pa
sklinda po visą kraštą.

Panašią legendą jau turėjo senovės graikai, kur kalbama 
apie Protnčtiejų, kuris norėjęs iš dievų pavogti ugnį ir atnešti į

Vaikelis — Jėzus atnešė mums išganymą.

• Kunigas Mykolas Tarvydis 
—• Maskvos klebonas. "The Ca
tholic Leader” JAV. plačiai ra
šo apie religijos persekiojimą 
Sov. Sąjungoje. Ten pat įdėta 
didelė nuotrauka — tai kun. My
kolas Tarvydis — paskutiniaisiais 
metais likęs vieninteliu klebonu 
Maskvoje. Popiežius Povilas VI 
jo bažnyčią pavadino "Sv. Liu
dviko, Maskvos katalikų parapi
ja”. Jis turi 6.500 parapijiečių 
katalikų. Nekurie jų gyvena už 
70 kilm. nuo miesto. Apie 1.500 
Maskvos parapijiečių šv. Komu
niją priima kas savaitę — rašo 
laikraštis.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
* Casa Nacional de Cultura 

paminėjo 350 metų Buenos At 
res vyskupijos įsteigimo sukaktį. 
Ta proga iškilmingas šv. Mišias 
atlaikė tos įstaigos koplyčioje 
kard. A. Caggiano.

• Popiežiaus Jono XXIII 
beatifikacijos byloje, tarp dau
gelio liudytojų, randasi taip pat 
laiškas, parašytas generolo De 
Gaulle, kurį jis pasiuntė prieš 
savo mirtį. Generolas pažino Jo
ną XXIII-jį, kai šis atvyko į 
Paryžių, kaip apaštoliškasis nun
cijus 1945 m.

žemę, bet jam nepavykę, jis liko nubaustas kad drįso pasisavinti 
iš dievų ugnį.

LAUKIMO ILGESYS
Visos žmonių pastangos sugrįšti į rojų laike isto

rijos vis atsimušdavo į kietą uolą. Nes žmogus ir visa žmonija 
buvo bejėgė atgauti prarastą rojų. Pats Dievas turėjo ateiti žmo
nijai pagelbon.

Pati žmonija tai nujautė ir Dievas jau daug šimtų metų per 
pranašus apreiškė, kad ateis žmonijos Išgelbėtojas. Todėl visa 
žmonija išsiilgusi laukė tos valandos ir tos dienos, kada ateis tas 
žmonių gelbėtojas, kuris atrakins rojaus vartus.

Ypatingai to Išganytojo laukė viena tauta, kuriai buvo duotas 
pažadas, kad iš jos kils žmonijos išvaduotojas. Tai buvo Izraelio 
tauta, kuri saugojo Dievo pažadus ir laukė ateinant MesijoTšga- 
nytojo.

Net pagoniškos Romos sibiles pranašavo, kad ateisiąs žmo
nijos gelbėtojas, nes visi jautė, kad žmonija atsidūrė akligatvyje 
ir nebesuranda jau išeities. Tik vienas Dievas gali ją išgelbėti.

Pasakojama, kad Austrijos imperatorius vieną kartą bežiū
rėdamas į šulinį, pametė savo rūmų raktą, kuris nukrito giliai į 
šulinio dugną. Karalius sušaukė visus miesto ugniagesius, kad su
rastų raktą, bet viskas veltui.

Tuomet vienam kilo išganinga mintis: nuleisti su virve į 
šulin;. vieną nekaltą kūdikį, kad suieškotų. Ir štai buvo nuleistas 
vienas vaikutis, kuris tuojau pat surado karaliaus rūmų raktą ir 
įteikė karaliui.

Lygiai ir visa žmonija, kuri ieškojo prarasto rojaus rakto, 
negalėjo jo surasti, turėjo pats Dievas siųsti Vaikelį — savo Vien- 
gim: Sūnų, kad jis nusileidęs į žmonijos gelmes vėl atrakintų ro
jaus vartus.

Aną tylią naktį, kai Betliejaus padangėje sužibo nauja Žvaigž
dė, mūsų žemėn atėjo paties Dievo Sūnus — žmonijos gelbėtojas, 
kuris atsinešė prarastą rojaus raktą.

kun. Augustinas.
(Bus daugiau)

• Prancūzijos ambasada Mas
kvoje išreiškė Sovietų vyriausy
bei gilų nustebimą ir protestą 
dėl barbariško religinės laisvės 
pažeidimo, neleidžiant užsienio 
diplomatinei tarnybai priklausan
čiam katalikų kunigui Joseph Ri
chardui aplankyti ligoninėje 
mirštantį prancūzą jaunuolį ir su
teikti jam paskutinius sakramen
tus. Apie 70 klm. nuo Maskvos 
randasi Prodtino miestas, jame 
gyvena apie 80 prancūzų tech
nikų su šeimomis, viso apie 400 
asmenų, kurie dirba prie atomi
nės stoties statybos. Tėvų pra
šomas kun. Richardas skubiai 
nuvyko į ligoninę, bet nebuvo 
įleistas. Jaunuolis, nesulaukęs 
paskutinio patarnavimo, netru
kus mirė. Italų spauda šį ivykį 
vadina "neįtikėtinu mūsų lai
kais”.

• Pontifikaliniame Biblijos 
institute Jeruzalėje šv. Rašto ir 
hebrajų kalbos studijas gilino 
New Yorko lietuvis kun. Anta
nas Rubšys.

• Atomų specialistas tapo ku
nigu. Austrijos sostinėje Vieno
je kunigo šventinimai buvo su
teikti žinomam austrų atomų bei 
fizikos tyrinėtojui, inžin. Hel
mut Leonhard. Jis gimęs Vieno
je, baigęs atominės fizikos stu
dijas, dėstė Amerikos universi
tetuose, vėliau dirbo atominio re
aktoriaus centre Seibersdorfe, 
Austrijoje.

• Ukrainiečių arkivyskupas 
Vasili j Velechkovsky, Lvovo 
mieste, išėjo į laisvę iš komunis
tinio kalėjimo, kuriame išbuvo 
tris metus. Taip pat jam duotas 
leidimas apleisti kraštą.

• Kardinolas Antonio Cag
giano balandžio 7 d. iškilmingo
mis mišiomis Buenos Aires ka
tedroje atšventė savo kunigystės 
60 metų sukaktį, dalyvaujant 
vyskupams ir parapijų atsto
vams.

VERGIJOS KRYŽKELIUOSE
(Tąsa iš praeito Nr.)

ŽMONIŲ MEDŽIOKLĖ
"Autobusas atvyko į Užvinčius. Artėjant prie mo

kyklos rusai iššoko ir tuojau apsupo mokytojo Preibio 
butą, nes tikėjosi pasipriešinimo ar bėgimo. Tačiau 
nebuvo kam priešintis ir bėgti

Buvo dar ankstyvas rytas. Neprašyti svečiai Liudą 
Preibienę rado tik besikeliančią, o abu sūneliai, mie
gojo; Algirdukas aštuonerių ir Putinėlis septynerių 
metų. Enkavedistai buvo labai pikti, kad nepavyko 
suimti šeimos galvą. Greit abu berniukai buvo išvilkti 
iš lovų. L. Preibienei duota pusvalandis pasirengti ir 
susipakuoti reikalingesnius daiktus. Baigus kratą ir 
tardymą visi trys imtiniai buvo sukišti į autobusą, kur 
rado ir daugiau savo apylinkės tremiamųjų. Visas Prei- 
bių turtas buvo konfiskuotas.

Nors visos aukos jau buvo autobuse, bet masko
liai neskubėjo ir lukuriojo iki pavakarių, nes tikėjosi 
J. Preibį atsirasiant.

Mokytojas J. Preibys slapstėsi tamsioje Užvin- 
čių girioje. Miškuose jis turėjo suorganizavęs partiza
nų būrį. Visi jie buvo ginkluoti lengvaisiais ginklais, 
JU jėgŲ būtų pakakę likviduoti operatyvinei grupei. 
Bet pavojus nukauti savuosius ir užtrauki terorą visai 
apylinkei privertė apsigalvoti ir to plano atsisakyti.

Preibio pirmtakūnas mokytojas J. Garbšys dirbo 
Žeimiuose, Kėdainių apskr. Ateštuotas jis atsisakė 
vykti iš Lietuvos ir komjaunuolių jis buvo mirtinai 
sumuštas ir įmestas į žvirduobę.

Mūsų geras bičiulis Alfonsas komunistinės val
džios tuojau buvo atleistas iš tarnybos. Laisvės laikais 

jis tarnavo Lietuvos policijoj. Tai jau buvo didelis 
"nusikaltimas” darbo liaudžiai ir pagrindas persekioti 
ir sunaikinti. Jis, kaip ir daugelis lietuvių, aną neramų 
pavakarį, saugojosi ir namie nenakvojo.

Tą klaikųjį birželio 14 d. rytą iš Imbrado bažnyt
kaimio išėjo du ginkluoti mongolai nežinoma kryptimi. 
Juos vedė aršus komjaunuolis siuvėjas Antanas Ba- 
lužis. Dar tik apyaušris, visi žmonės kietai miegojo. 
Operatyvinė trejukė tyliai ir atsargiai selino į vieną 
vienkiemį. "Medžiotojai” pasiekę jiems nurodyta ūkį 
su triukšmu įsiveržė į namus prikeldami visus iš ta
rnaus rytmečio miego.

Alfonso žmonai liepė skubiai rengtis, pasiimti 
maisto ir reikalingiausius drabužius. Penki vaikučiai 
saldžiai miegojo ir sapnavo nuostabius nekaltos kū
dikystės sapnus. Komunistas A. Balužis vaikus grubiai 
purtindamas prikėlė ir mieguistus, trinančius rankutė
mis užmiegotas akutes, pasodino lovutėse, nors jų 
galvutės sviro ir miegutis nenorėjo paleisti iš savo švel
nučio glėbio.

Namuose buvo daroma smulki krata — ieškota 
ginklų, antitarybinės literatūros ir tos didelės šeimos 
tėvo. Suradę trispalvę vėliavą, kaip kaltinamąją me
džiagą, prijungė prie bylos. Tėvui liepė tuojaus kinkyti 
arklius ir vežti savo dukrą su vaikučiais į Zarasus.

Tremiamosios motina atsiklaupusi maldavo en
kavedistą A. Balužį, kad jai paliktų patį mažąjį dar tik 
šešių mėnesių anūkėlį Vytuką. Senelė nebuvo išklau
syta, bet smarkiai pastumta suklupo prie kreivakio 
mongolo kojų. Antrasis anūkėlis, penkerių metų Kęs
tutis, močiutę apsikabinęs gailiai verkdamas šaukė: 
"Senute, aš nevažiuosiu, nevažiuosiu!”. Bet lietuviško 
šuns A. Balužio buvo žiauriai išplėštas iš senutės ran
kų ir įmestas į vežimą.

Taip senas tėvas buvo priversas išvežti iš namų 
savo raudančią dukterį su penkiais anūkėliais į Zara-

Komunistinio teroro aukos 1941 metais.

sus, kurie iš ten buvo sunkvežimiu nuvežti į Turman
to geležinkelio stotį ir užrakinti gyvuliniam vagone. 
Dantis sukandęs ir juodas kaip žemė tėvas ir senelis 
vežė dukterį ir anūkus: Birutę devynių, Algiuką aštuo
nerių, Kęstutį penkerių, Gediminėlį trijų metukų ir 
patį mažiausią Vytuką šešių mėn. amžiaus. Jų tėvas ir 
globėjas šį kartą nepateko į jam paiuošus spąstus ir 
iš skausmo dejuodamas pasiliko klaidžioti tėviškės ši
luose.

Tai tik keli vaizdai iš 1941 m. birželinių lietuvių 
trėmimų Sibiran. Panašūs vaizdai buvo visoje Lietu
voje: miestuose ir kaimuose, vienkiemiuose ir miškuo
se pasislėpusiuose nameliuose.

Žmonės buvo areštucjami ir tremiami be jokios 
kaltės. Nedavė niekam pasiteisinti, niekam negalėjai 
pasiskųsti. Teismai ir advokatai neprieinami ir ša
liški. Paskirtas gynėjas tave daugiau kaltina, negu gi
na. Teismai apkaltintus baudžia ir metus krauna, 
įsakomi, aukštesniųjų institucijų. Taip buvo Sibire, 
tas pats vyksta dabar pavergtoje mūsų tėvynėje.

(Tąsa kitam Nr.)
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MUSŲ MIRUSIEJI

šių metų birželio men. lid. mi
nint Mindaugo draugijos buvusio 
veikėjo ir buvusio pirmininko seno 
organizacijos nario a.a. Jurgio Stoč- 
kūno 5 metu mirties sukaktį jo 
žmona mindaugietė Joana Stočkū- 
nienė' užprašė tai dienai šv. Mišias, 
kurias atlaikė Berisso Maria Auxi
liadora bažnyčioje kun. Augustinas 
Steigvilas, kurioje buvo susirinkę la
bai daug žmonių. Po pamaldų ir mi
rusiojo prisiminimo — responso, vi
si susirinkusieji sugiedojo Viešpa
ties Angelų.

Po to žmona-pa kvietė dalyvius j 
užkandžius Mindaugo draugijos pa
talpose. Nedidelė draugijos salė bu
vo pilna 'žmonių — dalyvavo virš 
šimto svečių, kurie buvo pavaišinti 
šaltais ir šiltais valgiais. Vašių me
tu atitinkama žodį tarė senas min- 
daugietis Pranas Strolia. kitas vei
kėjas Simonas Dulksnys, kun. Aug. 
Steigvilas ir red. O. Kairelienė. Mi
rusiajam pagerbti buvo atsistota ty
los minutei. Atsakydama į kalbas ir

ARGENTINES - LIETUVIU DRAUGAS c.

“Darbininkas" vasario 11 d. nu
meryje su didele foto nuotrauka ir 
plačiu aprašymu pasakoja apie ar- 
gentinietį gydytojų — dr. Julio Ce
sar Tula, kuris būdamas svetimtau
tis pats prisistatė į T. Pranciškonų 
statomų Lietuvių židinį ir paaukojo 
1.000 dolerių.

Dr. Tula yra gimęs Argentinoje, 
baigęs universitetų Bs. Aires mieste, 
kur turėjo gerų draugų lietuvį Vy
tautų Maticiūnų. Amerikoje randasi 
jau šeši metai pagal pasikeitimo 
programa. Bedirbdamas St. Mary's 
ligoninėje susidūrė su dr. A. Star
kum ir su juo susidraugavo. Dr. Tu
la palaiko ryšius ir su kitais lietu
viais, lanko' lietuvių dailės parodas, 
yra nusipirkęs lietuvių dailininkų 
paveikslų. Susidarius progai ir nie- ,

PAMALDŲ TVARKA
Lietuvių Parapijoj, Avellanedoj 

ir Kolonijose
I. Lietuviu Parapijoj - Avellanedoj 
(Mendoza 2280):

Šv. mišios lietuviu parapijoj, Ave
llanedoj, yra laikomos sekančia tvar
ka: savaitės bėgyje: 6.45 ir 8.15 vai.

Šeštadieniais 19 vab Šios mišios 
galioja kaip ir sekmadieni.

Sekmadieniais ir privalomose šven
tėse - šv. mišios yra laikomos: 8.30,
10. 11.30 ir 19 vai.

Lietuviams skirtos pamaldos yra 
laikomos 10 vai.

II. Pamaldos Lietuviu Kolonijose:
Berisso - Maria Auxiliadora baž
nyčioj - Callao 4450.

Berisso lietuviams šv. mišios yra 
laikomos kiekvieno mėnesio antrąjį 
ir ketvirtąjį sekmadienį 17.30 vai.

Temperley - Ntra. Sra. del Huer
to koplyčioj - calle 9 de julio 82.

Temperley lietuviams šv. mišios 
yra laikomos kiekvieno mėnesio tre
čiąjį sekmadienį 17.30 vai. — Lap
kričio menesio trečiąjį sekmadienį

LEONAS MUŠKETAS

Taiso ir derina pianus.
Perkant pianus padeda išrinkti.

P-je Monaco 4429 — Bs. Aires 
T. E. 89-5845
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ALBERTO E. TIMINSKAS |

“COCHERIA” I
ĮiĮ

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS | 
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- iii 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- įįį 

vėms ir krikštynoms. ¡¡j

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510 111
F.CA.G.R Lomas de Zamora Įiį
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padėkodama visiems susirinkusiems 
kalbėjo p. Joana Stočkūnienė.

Poniai Stočkūnienei padėjo šei
mininkauti ir stalus aptarnauti jos 
krikšto duktė ir sesut.s: Valerija 
Žemaitienė ir Emilija Januškevičie
nė ir kitos draugės.

ŠEŠTA DIENINĖ MOKYKLA

šeštadieninė mokykla Berisse jau 
pradėjo veikti nuo birželio 3 d. Pa
mokos vyksta Mindaugo draugijos 
patalpose 17.30 vai. Mokytoja yra 
prof. Valentina Bukauskaitė de Pér
sico. Visi tėvai prašomi atsiųsti sa
vo atžalynų.

TĖVO DIENOS MINĖJIMAS

Birželio 25 d. Maria Auxiliadora 
bažnyčioje 17.30 vai. įvyks šv. Mi
šios už gyvus ir mirusius tėvus.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju Mindaugo drau

gijos valdybai pagerbusiai mane įtei
kiant Motinos Dienos minėjimo pro
ga puikių gėlių puokštę.

Ona Žemaitienė, Berisso.

kam nieko nesakęs, jis buvo nuva
žiavęs net į Lietuvų, lankėsi tik Vil
niuje.

į Bedraugaudamas su lietuviais
1 pramoko šiek tiek ir lietuviškai. Atė
jęs pas dr. Starkų j svečius - kaip ra
šo “Ddrbininkas" - dr. Tula turi pir
moj eilėj susitikti su dideliu šunimi, 
kuris supranta tik lietuviškai, tat 
reikėjo išmokti visų eilę lietuviškų 
išsireiškimų, kad laimėti šuns drau
gystę. Kalbėdamas su lietuviais jis 
mėgsta panaudoti visų eilę lietuviš
kų žodžių.

Kiekvienas mūsų turime vienų ki
tų ar net keletu argentiniečių draii- 
gų. Paprašykime jų mažos aukos — 
parašo ant peticijų lapų. Tikrai ne
atsisakys.

šios kolonijos lietuviams pamaldų ne
būna, nes visi yra kviečiami daly
vauti Aušros Vartų Parapijos me
tinėj šventėj - Avellanedoj.

Villa Lugano - Santo Cristo baž
nyčioj - Av. Cruz 6820.

Šios kolonijos lietuviams kasmet 
nuo gegužės iki gruodžio mėnesio šv. 
mišios yra laikomos kiekvieno mėne
sio pirmąjį sekmadienį 17.30 vai. 
Šių metų gegužės 7 d. 17.30 vai. pra
sidėjo vėl pamaldos Villa Lugano 
lietuvių kolonijai.

Labai pageidautina, kad šios ko
lonijos lietuviai gausiau dalyvautų 
jiems skirtose pamaldose. Pritiktų 
taip pat, kad ir “Aušros” Choras 
Įsijungtų į lietuviams skirtas pamal
das, nes savo giedojimu priduotų 
daugiau grožio bei gyvybes laikomoms 
pamaldoms, o kartu tinkamiau ats
tovautų šią skaitlingą lietuvių ko
loniją argentiniečių tarpe.

Bendrai, visus tautiečius maloniai 
prašome pasinaudoti lietuvių kunigų 
dvasiniu patarnavimu tiek parapi
joj, tiek minėtose lietuvių kolonijo
se.

Avellanedos Marijonai.

DROGUERIA DEL 
ALTLANTICO S.A.C.I.F

Productos Químicos Industriales 
Drogas Medicinales

Florida 323 - 3o Piso - Of. 310 
Tel. 49 - 3062 / 3974 / 3757 / 4227

PAS MUS
SA I KA USK V REZII > EN (T JOS 
PAŠVENTINIMAS

Dr. Antanas Saikauskas su šeima 
jau metai laiko kai gyvena savo nau
jai įsigytoj gražioj rezidencijoj Cas- 
telar mieste (calle Monteverde 560), 
Buenos Aires provincijoj. Dr. A. Sai
kauskas yra homeopatikas gydyto
jas ir savo namuose priima ligo
nius. neskaitant kelių kitų vietų, 
kur taip pat priimami ligoniai.

Mirta ir dr. Antanas Saikauskai 
nesenai pakvietė kun. J. Petraitį. 
Avellanedos lietuvių parapijos kle
bonų, pašventinti jų naujųjų reziden
cijų. šventinimo apeigos įvyko šių 
metų gegužės 27 d., kuriose daly
vavo gan gausus šeimos narių bū
rys. viso 12 asmenų. Neskaitant dak
taro šeimos, dalyvavo šioj šventėj 
taip pat daktaro tėvai Saikauskai. 
Mirtos Šalkauskienės tėvas ir jos 
teta ir Mirtos sesuo su vyru ir 
dviem dukrelėm.

Namo pašventinimo apeigos buvo 
užbaigtos asado pietumis. Asado 
kepė pats dr. Antanas ir labai ge
rai atliko savo pareigų. Puikioj nuo
taikoj praėjo ši graži šeimos šven
tė. Ta pačia proga kun. J. Petrai
čiui buvo palinkėta laimingos kelio
nės šiaurinėn Amerikon.

Džiaugiamės, kad dr. A. Saikaus
kas, nors ir tolokai gyvendamas, 
tačiau palaiko ryšį su lietuviais ir 
lietuvių parapija. Linkime Mirtai 
ir Antanui Saikauskams ko geriau
sios sėkmės bei Dievo palaimos. įsi- 

i kūrus naujoj rezidencijoj, o kiek 
I aplinkybės leis, ir toliau palaikyti 
j glaudžius santykius su lietuvių ko
lonija.

J.N.P.

e Petras Rackevičius, dirbus De
partamento Técnico G LASTRA, ku
tas į Mendoza, o kiek anksčiau lan
kėsi Bahia Blanca. Necoehea ir ki- ¡ 
ri parūpina medžiagų geležinkeliams, 
buvo tos komisijos reikalais pasiųs
tuose miestuos..

• Paminėtos a.a. Veronikos Gim
butienės laidotuvių metines, Birželio 
12 dienų Aušros Vartų bažnyčioje 
kun. A. Steigvilas atlaikė gedulin
gas iškilmingas šv. Mišias už a.a. 
Veronikos Gimbutienės sielų, daly
vaujant dideliam būriui pažįstamų.

Per mišias giedojo kun. Vitas ši- 
mankis. Po pamaldų ponas Gimbu
tas. sukvietė visus prietelius į P. 
Sakalausko svetainę pietums. Lai
ke pietų po žodį pasakė “A. L. 
Balso” redakt. K. Norkus ir kun. 
Aug. Steigvilas, iškeldami lietuviš
kų papročių reikšmę dalyvaujant 
bendrose pamaldose.

• Jonas Kriščiūnas yra pasiųstas 
savo darbo įstaigos i Bahia Blanca, 
iš kur keletai dienų buvo parvykęs 
i namus.

e Boleslovas Jurgclėnas iš Sta. 
Fe, 87 metų amžiaus, prieš Velykas 
atvyko į Buenos Aires ir visų laikų 
viešėjo savo dukters Adelės Devei
kienės šeimoje, Remedios de Esca
lada priemiesty. Po dviejų su virš 
mėnesiu viešnagės, šiomis dienomis 
išvyksta atgal į S. Fe, kur jis nuo
lat gyvena drauge su kita dukra 
Dora de Miaño.

e Seselė Leandrą Kordobos no- 
viciajato vedėja, išbuvusi apie 9 
mėnesius S. Amerikoje (Čikagoje) 
birželio 14 d. vėl sugrįžo atgal Ar
gentinon. Buvo trumpai sustojus 
Avellanedos seselių namuose ir vėl 
išskrido į Kordobų.

Sės. Leandrą būdama Čikagoje 
mokė vaikus mokykloje ir vos tik 
mokslo metams pasibaigus, išsku
bėjo atgal Argentinon, nes pasiilgo 
Argentinos ir jos žmonių. Paklaus
ta, kur ji geriau jaučiasi, atsakė 
nedvejodama, kad čia Argentinoje.

• Kun. Juozas Petraitis, Aušros 
Vartų lietuvių parapijos klebonas, 
kuris prieš pora savaičių išvyko i 
š. Ameriką dalyvauti marijonų su
važiavime, parašė, kad laimingai nu
vyko ir aplankė savo motinų, kuri 
gyvena senelių namuose pas Sese
les. Kun. Juozas Petraitis vėl su
grįš šių metų birželio men. 30 dieną.

y Ona Steponavičiūte - Rimkienė, 
mirė birželio 7 d. savo namuose 
Catamarca 736, Lanus Oeste, su
laukusi 68 metus amžiaus.

O. Rimkienė kilimo buvo iš Dau- 
galių valsč. Utenos apskrities. Ar
gentinon atvyko 19 30 metais.

O. Rimkienė buvo linksmo būdo 
ir nuoširdi lietuvė, dalyvavo lietu
vių parengimuose ir skaitė lietuviš
ka spaudų.

Giliame liūdesyje liko vyras Jo
nas Rimkus. Kitų giminių Argenti
noje neliko, tiktai Lietuvoje liko 
viena sesuo.

Savo artimųjų buvo palydėta bir
želio 9 d. ir palaidota Avellanedos 
kapuose. Maldas už a.a. Onos sie
lų. atliko kun. Aug. Steigvilas.

Ipolitas Aibertavičius, mirė ge
gužės 30 d. Liko žmona Marija De- 
mentavičiūtė, duktė Veronika ir sū
nus Albertas, uošvis, žmonos, bro
liai, anūkai ir kiti giminės. Palai
dotas sekančią dienų Sarandi ka
pinėse.

Martinas Jurėnas, mirė 1 bir
želio 1972 m. Bernalyje. Nuliūdime 
liko žmona Perpetua Ramírez, švo- 
geriai, broliavaikiai ir kiti giminės. 
Palaidotas Avellanedos kapinėse.

y Elena Atraškevičiūtė Rutkevi- 
čienč, 72 metų amž. mirė gegužės 
2.9 d. Jos mirtį liūdi' sesuo Stanis
lava Bružinskienė ir pusbrolis Jo
nas Viršila su žmona. Sekančių die
nų palaidota Flores kapuose.

y Petras Šimanskis, 80 m. amž. 
mire Berisso mieste gegužės 5 d. 
Palaidotas La Platos kapų nišoje. 
Argentinoje gyveno nuo 1914 me
tų. Nuliūdime liko žmona, duktė, 
sūnus bei anūkai.

y Genovaite Korsakienė, mirė Los 
Angeles mieste š. m. kovo 14 d. 
sulaukusi 81 m. amž. Liko vyras 
Boleslovas ir duktė Florence. žino
ma š. Amerikos lietuvių solistė.

•į Dailininkas Zenonas Kolbe mirė 
kovo 26 d. Čikagoje. Buvo gimęs 
1909 m. širvintuose, Ukmergės ap- 
skr. Baigė Kauno meno mokyklų, 
taip pat studijavo menų užsieny. 
Nuo 1951 metų gyveno Čikagoje, 
knr suorganizavo lietuvių meninin
kų klubų, pirmininkavo Amerikos 
Lietuvių dailininkų sųjungai. De
koravo daug bažnyčiij ir kitokių 
pastatų Lietuvoje ir Amerikoje, da

UŽ MIRUSIUS
• Už a.a. Feliksą ir jo motiną 

Oną Vitkauskus, jų abiejų trijų me
tų mirties sukaktyje, bus atnašau
tos šv. Mišios šių metu liepos 7 d. 
9 vai. Aušros Vartų liet, parap. baž
nyčioje.

Kviečia atsilankyti

žmona Marija Vitkauskiene, 
sūnus Feliksas ir marti! Noemi.

» šv. Mišios už a.a. Juliją Ra
džiūnaitę Vekelienę bus atnašautos 
š. m. liepos 10 d. 17.30 vai, Aušros 
Vartii lietuvių bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia

vyras Kazimieras Vokelis, 
duktė ir sūnus su šeimomis.

Mūsų ligoniai
• Vincas Krusna “Sanatorio Ma

rino” turėjo chirurginę operacijų, 
po kurios jau grįžo Į namus ir pa
mažu baigia sveikti.

• Juozas Kausilas pakilęs iš sun
kios ligos, grįžęs iš ligoninės du
kros Onos Aldonos rūpestingai pri
žiūrimas, baigia sveikti savo na
muose.

« Ona Ramanauskienė turėjo 
rimtų, jau antrų akies operaciją Sa
natorio Roca, Avellaneda. Ligonė 
jau randasi namie savo vaikų Ai
dos ir Alberto priežiūroje. 

lyvavo eilėj parodų, meno klausimais 
rašė spaudoj.

į- Dr. Vladas Ramanauskas, žino
mas gydytojas ir visuomenininkas ra
šytojo Vinco Ramono brolis, mirė 
develando balandžio 4 d. Kilęs nuo 
Mariampolės apskr. Medicinos stu
dijas baigė Kaune. Nuo 1949 metų 
š. Amerikoje. Visuomeninėje veiklo
je dalyvavo nuo pat studentavimo 
laikų. Už pogrindinę veiklų buvo ka
lintas bolševikų ir nacių. Okupaci
jos metais priklausė Laisvės Kovo
tojams. Nuliūdime liko žmona Regi
na, keturios dukterys ir sūnus, trys 
broliai š. Amerikoje ir vienas Aus
tralijoje.

y Elena Marcinkienė, 78 metų 
amž. vysk. Pauliaus Marcinkaus 
motina, staiga mirė gegužės 28 d. 
arti Čikagos savo dukters Gaučienės 
namuose. Vyskupas iš Romos buvo 
atskridęs į jos laidotuves.

f Remigijus Juozas Valaitis. 6 5 
m. amž. mirė Čikagoje gegužės 25 
d. Kilęs iš Raugalų k. Slavikų valsč. 
šakių apskr. Studijavo Vytauto D. 
universitete. Vienas iš “žaibo" ben
drovės steigėjų ir direktorius, kuri 
leido dienraštį XX Amžių. Atvykęs 
į š. Ameriką 1948 m. tuoj pradėjo 
dirbti Draugo administracijoje, ati
duodamas visų savo sugebėjimų ir 
energijų lietuviškai spaudai. Giliam 
nuliūdime liko žmona Gražina Ra
čiūnaitė ir septyni vaikai, du bro
liai, žmonos seserys ir giminės Lie
tuvoje, o lietuviškoji visuomenė ne
teko vieno iš stipriausių spaudos 
puoselėtojų Lietuvoje ir Amerikoje.

■į- Kunigas Dr. Titas Narbutas, 59 
m. amž. mirė gegužes 19 d. Buvo 
kilęs iš Užunevėžio km. Raguvos 
par. Panevėžio aps. Kunigu įšven
tintas 1937 m. Kaune. Karo metu 
studijavo Romoje. Nuvykęs Į Čilę 
Santiago katal. universitete gavo 
teologijos daktaro laipsnį. Nuo 1950 
metų gyveno š. Amerikoje, kur bu
vo įsitraukęs į įvairių lietuviškų or
ganizacijų veiklų. Rašė įvairiuose 
laikraščiuose nuo pat jaunystės. Pa
rašė keletą knygų anglų ir lietuvių 
kalbomis. Nuo 19 60 m. klebonavo 
Dayton. Ohio liet. šv. Kryžiaus para
pijoje kur ir mirė. Tautiniais mo
tyvais atnaujino bažnyčių ir pastatė 
Trijų Kryžių šventovę. Prieš apie 
tris metus buvo apsilankęs Argenti
noje kartu su vysk. A. Deksniu ir 
kun. I. Urbonu važiuojant j Eucha
ristinį. Kongresų Kolumbijoj.

a a. Jonas zekys.

• Už a.a. Joną ir Petrą žekius 
bus atlaikytos šv. Mišios 19 72 m. 
birželio 25 d. 10 vai. Aušros Vartų, 
bažnyčioje.

Artimuosius kviečia žmona
Elena šovinaitė žekienė 

ir vaikai.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.

Caa-Guazu 283 — Lanus
T. E. 241-7942
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ŽURNALISTUc

Jau bent kelinti metai kai laiks 
nuo laiko Argentinos spaudoj už
tinkame nemažai žinių apie Lietuvų 
ir lietuvius. Argentinos laikraščiai 
rašė apie Simo Kudirkos, Bražinskų, 
Simokaičių ir keleto lietuvių kuni
gų tragedijas ne bendros informaci
jos skyriuje, bet pirmuosiuose pu
slapiuose, jų vedamuosiuose straips
niuose.

Lygiai ir kas liečia Argentinos lie
tuvių kolonijos veiklų, dažnai būna 
netrumpi aprašymai su foto nuo
traukom, ypač kai minima vasario 
16 d., gatvių su Lietuvos vardu 
pašventinimas, lietuviškos parodos ir 
kiti ¡vykiai iš lietuvių gyvenimo bei 
veiklos.

Atsimenant, kiek visa tai turi 
reikšmės mums, lietuviams, ir kad 
apie mus vis daugiau sužino pla
čioji Argentinos visuomenė bei už
sienis, kur tik pasiekia argentinie
čių spauda, primenant pasauliui apie 
pavergtų ir kenčiančių Lietuvų bei 
mūsų tautiečius, — ALOS Taryba, 
¡vertindama šį svarbų argentiniečių 
pasitarnavimų mums, — nutarė pa
gerbti vietinius žurnalistus, nors ku
kliu būdu, išreiškiant spaudos at
stovams mūsų nuoširdų dėkingumų.

Tokiu būdu, šių metų gegužės 11 
d. “La Emiliana" valgykloje, Bue
nos Aires mieste, ALOS Taryba pa
kvietė pietų visų didžiųjų šio mies
to dienraščių atstovus, šiuose pie
tuose dalyvavo sekantieji asmenys, 
atstovauju žymiuosius Buenos Aires

MŪSŲ IO

• Sonia Aleliūnaitč su vyru inž. 
Ken Sorenson iš š. Amerikos ge
gužės mėn. viduryje viešėjo Bs. Ai
res mieste. Ta proga aplankė sese
les kazimierietes, kur buvo mielai 
laukti svečiai. Inž. Ken dirba kaip 
vyriausias specialistas Horza de Ar
gentina, kuri ruošia didelę užtvan
kų Pavanos upėje, kurios darbai jau 
netrūkus prasidės. Svečiai yra dideli 
seselių kazimieriečių ir Laiko rėmė
jai.

• Monika Bartašiūtė, seselės An- 
gelikos pusseserė, bei jos draugė 
Alicia švabauskaitė birželio 2 d. bu
vo atvykusios į Argentinų. Jų ke
lionės tikslas buvo Brazilija, iš kur 
pasuko į Argtntinų specialiai, kad 
pasimatyti su giminaite sesele An
gelika. Ta proga aplankė lietuvių pa
rapijų, Laiko redakcijų, mokyklų, 
šv. Kazimiero vienuolynų, teatrų 
Colon, Lujan švestovę, Tigrę, apžiū
rėjo miestų ir kai kurias provinci
jas vietas. A. švabauskaitė yra uni
versiteto studentė, studijuoja mu
zikų, gi M. Bartašiūtė dirba advo
kato įstaigoje. Argentinoje viešėjo 
tik penkias dienas.

• Advokatė Antanina Sijunaitė 
iš Brazilijos San Paulo miesto, ge
gužio 19 d. atvyko paviešėti j Ar
gentinų, apsistojo pas p. čekanaus-

šių metų “Ateities” ansamblio grupė: iš k. j deš.: Juozas Remeika, 
Maria I. Miranda, Alicia Vaičiūnaitė, Janina Macaitjte, Marta Valan- 
tinaite, Alicia Demen ta vičiūtč, Estele Dementavičiūtė, Stella Jasiulytė, 
II eil.: Elsa Tamošiūnaitė, Osvaldas Levanavičius, Ter. Naso, J. K. 
Baltrūnas Mahne, Roberto Gamardo, Angel Varela, Eduardas Dumšo, 

Vikt. H. Lukšas.

PAGERBIMAS
dienraščius: Martin Allica ir Walter 
Grittini atstovavo dienraštį ‘‘Cla
rín’’; Adolfo Martinez atstovavo ‘‘La 
Nación”; Antonio Requeni — “La 
Prensa” ir Francisco Diviesti — 
“El Cronista Comercial”.

šiuose pietuose kaip garbės Sve
čias dalyvavo taip pat dr. Vytautas 
Dambrava, šiaurinės Amerikos Am
basados aukštas pareigūnas. ALOS 
Tarybų atstovavo jos pirmininkas 
Arturas Mičiūdas ir sekretorius Leo
nardas Sruoga. “Laikų” gi atstova
vo kun. Juozas Petraitis, MIC.

Pietų metu su mielais svečiais 
buvo nemažai ir nuoširdžiai pasi
kalbėta, pasikeičiant mintimis bei 
įspūdžiais kas liečia Lietuvų ir Ar
gentinoj gyvenančius lietuvius bei 
jų veiklų. Vienas iš žurnalistų ta 
proga sekančiai išsireiškė: “Es des- 
tacable y muy meritoria la activi
dad de los lituanos residentes en 
la Republica Argentina, teniendo en 
cuenta que son apenas alrededor de 
40.000 en total”. — Tai reikšmin
gi žodžiai iš argentiniečio žurnalisto 
pusės!

Baigiant pietus, ALOS Tarybos 
pirmininkas A. Mičiūdas tarė pa
dėkos žodį atsilankiusiems mieliems 
svečiams, įvertindamas ypač jų nuo
širdų bendradarbiavimų su lietuviais 
ir kiekvienam įteikė dovanėlę — po 
keletu knygų apie Lietuvų bei jos 
istorijų.

Girdėjūnas.

VEČI Al
kus. Panelė Sijunaitė yra dalyvavu
si pirmojoj lietuvių jaunimo tarp
tautinėje stovykloje Kordobos pro
vincijoj V. del Dique, atstovaudama 
Brazilijos ateitininkus. Teisių fak. 
ji baigė 1969 m. ir pradėjo verstis 
advokatūra, pradžioje dirbdama su 
lietuviu advokatu, o dabar jau pra
deda savistoviai.

Panelė Sijunaitė pasakojo, kad 
Brazilijos jaunimas, atvykus keliems 
naujiems lietuviams kunigams, 
smarkiai pagyvėjo. Į Jaunimo kon
gresų iš Brazilijos vyksta daug jau
nimo ir suaugusių žmonių. Viešnia 
po savaitės išvyko namo.

• Industrijalas Rikardas Tijūnė
lis vedęs buhalterę Margaritą Pa- 
trikos abu iš Brazilijos, povestuvi
nei kelionei atvyko į Argentinų, kur 
aplankė įdomesnes vietoves bei kaž
kurias lietuvių šeimas, vėl grįžo į 
Brazilijų.

------- • -------
• Ona Apañavičienė jau kuris lai

kas vieši pas savo dukterį Dr. Da
nutę Ginterytę de Montorfano, kuri 
jau antru kartu įsikūrė š. Ameri
koje. šiuo metu ten vyksta ir jos 
vyras p. Luis Apanavičius, siunčia
mas savo darbo įstaigos (Shell) dėl 
šios^savo kelionės išsirūpinęs Argen
tinos pilietybę.

NEPRALEISKIMK PROGOS
Birželio 25 d. atvyksta “Lietuvos 

Vyčių” organizacijos ekskursija apie 
50 žmonių ir kartu atvyksta žino
mi solistai p. P. Bičkienč, L. Stu- 
kas bei aktorius V. Žukauskas. Tai 
reta proga Argentinos lietuviams da
lyvauti puikiame koncerte — bir
želio 27 d. L. Centre —- išgirsti ži
nomų solistų dainavimo, o aktorius 
Vitalis Žukauskas prajuokins jus iki 
ašarų. Po koncerto užkandžiai ir 
svečių pagerbimas bei susipažini
mas. Įsigykite bilietus iš anksto.

e Kun. Vitas Šimanskis išvykus 
ku-n. J. Petraičiui į JAV., atvyko iš 
Villa del Dique padėti Avellanedos 
parapijoje, čia jis netik laiko pa
maldas ir moko vaikus mokykloje 
katekizmo, bet dar padeda pagra
žinti lietuviška muziejų, išdažyda
mas. Liepos mėnesį vėl sugrįž atgal 
’ Villa del Dique.

ATSISVEIKINIMAS IŠVYKSTANT

Išvykstant kun. klebonui Juozui 
Petraičiui ir broliui Pijui Gudelevi- 
čiui j T. Marijonų kapitulų —- su
važiavimų š. Amerikoje, parapijos 
namu žmonės bei artimieji draugai 
suruošė “suneštines” vaišes — at
sisveikinimų. šeštadienį gegužės 2 7 
d. Lietuvių salės bufeto kambary
je. Dalyvavo virš 50 svečių, kurie 
visi atvyko atsinešdami po ryšulė
lį, tat stalas netrūkus pasidarė pil
nas įvairiausio suneštinio maisto.

Ta proga visi linkėjo laimingos 
kelionės ir laimingo sugrįžimo. Kal
bėjo ALOS Tarybos pirm. A. Mi
čiūdas, Laiko red. O Kairelienė, P. 
Sakalauskas •— kaimynų vardu, kun. 
A. Steigvilas — parapijos vardu ir 
kiti. Kadangi p. A. Mičiūdas taip 
pat yra vienas iš netrukus išvyks
tančiųjų palinkėta ir jam ir visam 
jaunimui sėkmės Kongrese Po to 
žodį tarė P. Gudelevičius ir kun. J. 
Petraitis. Pabaigoje plaunant tortų 
visiems keliauninkams sugiedota 
Ilgiausių Metų.

Sekančių dienų, gegužės 28 d. sek
madienį, tuoj po lietuviškų pamaldų, 
įvyko atsisveikinimo pietūs lietu
vių parapijoje. Dalyvavo dr. Vyt. 
Dambrava su trimis sūnumis: Gin
taru, Linu ir Vyčiu, Art. Mičiūdas, 
Juozas šiušis, stud. Kęststis Mika
lonis, O. Kairelienė ir visi namiš
kiai. šia proga taip pat buvo pa
linkėta daug sėkmės šioje prasmin
goje kelionėje.

Birželio 12 d. prasidėjo T. Mari
jonų lietuvių provincijos kapitula - 
suvažiavimas, kurioje Argentinų at
stovauja kun. J. Petraitis, kun. J. 
Margis ir brolis Pijus Gudelevičius.

• Ind. Jonas ir Katalina Čeka
nauskai išvyko į š. Ameriką. Jų 
kelionės tikslas -— pasivažinėti ir 
pailsėti po ligos, nes vienas ir kitas 
kurį laikų praleido, ligoninėje. Iš
važiavo per Meksiku, kur sustos 
apžiūrėti to krašto įvairenybių.

DVIGUBOS KRIKŠTYNOS

šeštadienį, birželio 3d. 18 vai. 
lietuvių Aušros Vartų parap. baž
nyčioje buvo pakrikštyti Alfredo ir 
Palmiros Sprindytės Račkauskų du 
sūnūs — Adrian Javier ir Marcelo 
Alejandro. Krikšto tėvai buvo: Alek
sandras A. Mičiūdas su žmona Lile 
švenčionyte Mičiūdiene ir Albertas 
Ropienins su Ida Ropieniūte de Go
mez. Po krikšto įvyko vakarienė L. 
Centro salėje.

• Jane Karaniauskaitė de Ana- 
condio, senai laukusi telefono, ga
lutinai jį gavo. Jo numeris 208-5844.

Í4III&S
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Posėdis įvyko birželio 9 d. 1972 

m. Lietuvių Centro patalpose, vado
vaujant pirmininkui A. Mičiūdui, 
sekretoriaujant sekr. L. Sruogai.

Laiškai. Pirmininkas perskaitė 
laiškų pasiųsta Argentinos vyriau
sybei ir visiems vietiniams laikraš
čiams. solidaruojant su jaunimo rei
kalavimais ir įvykiais Kaune šių 
metų gegužės mėn.

P.A.L. Kongresas. Gautas laiškas 
iš prel. P. Ragažinsko iš Brazilijos 
kuriame patvirtinama Brazilijos lie
tuvių nutarimas suruošti sekančių 
metų vasario mėn. V-tųjį P.A.L. Kon
gresų San Paulo mieste. Tuo rei
kalu nutarta sekančiame posėdyje, 
rugpiūčio 11 d. Lietuvių parapijoje 
išrinkti specialų tam reikalui komi
tetų kurio pareiga būtų rūpintis vi
sais kongreso reikalais, kas liečia 
Argentinos liet, kolonijų. Prel. Ra-

Juozas šiušis, Senelių židinio iždi
ninkas, veikėjas išvyksta porai mė

nesių į š. Ameriką.

PAMINĖTI IŠVESTIEJI

Birželio 11 d. Aušros Vartų baž
nyčioje buvo atlaikytos šv. Mišios 
už Lietuvos laisvės kovotojus ir už 
ištremtuosius. Laike mišių giedojo 
šv. Cecilijos choras vad. muzikui 
Vaclovui Rymavičiui.

Tuojau po mišių visi proresijoje 
išėjo į sodelį prie lietuviško kry
žiaus paminėti mūsų tautos didvy
rius: kurie kovojo už laisvę ir žu
vo nelygioje kovoje.

ALOS Tarybos pirmi®. Art. Mičiū
das apibūdino birželio, įvykius: Lie
tuvos okupacijų, trėmimus į Sibiru 
ir lietuvių sukilimų prieš okupan
tus 1940-19 41 metais.

Inž. Alg. Rastauskas paskaitė po
nios A. Dambravicnės rašytų vaiz
delį apie mūsų tautos Rūpintojėlį, 
kuris nuolatos lydi savo liūdnu 
žvilgsniu mūsų tautos visų tragedi
jų.

Juozas Derančius paskaitė mūsų 
poetės Augustaitytės monologų apie 
XXamžiaus pasaulio lygintojus ir 
apie tariamų kapų taikų ir tylų, ku
ri užviešpatavo po karo visoje Eu
ropoje ir visame pasaulyje.

Kun. Aug. Steigvilas atkalbėjo 
laisvės maldų ir visi kartu sugie
dojo “Viešpaties Angelą”. Nors mi
nėjimas buvo trumpas, bet visiems 
liko giliai širdyje, sužadino meilę 
mūsų tėvui žemei ir laisvės ilgesį.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRE 
Tabaré 6950, Bs. Aires

Antanų — Jonų — Petrų — Povilų 
, PAGERBIMAS — PIETŪS ‘

įvyks sekmadienį, birželio 25 d. 12 vai.
Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsakyti telefo

nais: V. Misiūnas 60-2830, B. Daratėnienė 60-3834, A. 
Ruplėnas 60-2989, O. Jonušys 60-6311.

Visus maloniai kviečia atsilankyti
Arg. Liet. Centro Valdyba.

*
*
*
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PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1972 m. birželio men. 16 d.

gažinskas žada atvykti į Bs. Aires 
spalio mėn. ir susitikti ir asmeniš
kai pasitarti tuo reikalu su lietu
viais veikėjais. '

Vyčių ekskursija. Vyčių ekskur
sija ir koncertas įvyks pagal nu
matytų programų. Lietuviai kviečia
mi gausiai dalyvauti. Komisijos pir- 
min. A. Ruplėnas informavo apie 
padarytus planus ruošiantis priimti 
svečius.

Jaunimo Kongresas. Kadangi ne
maža grupė mūsų jaunimo vyksta į 
Jaunimo Kongresų j š. Amerikų 
palinkėtų geros kelionės, gerai ir 
darbingai atstovaujant, juo labiau, 
kad į šį kongresų vyksta ir ALOS 
Tarybos žmonių — pirm. A. Mičiū
das, SLA pirm. Raul Stalioraitis ir 
S. ž. iždin. Juozas šiušis.

Posėdis baigtas 24 vai.

| RUNIMŲ ŠEIMOS
I ATSISVEIKINIMAS SU LIETUVIŲ

VISUOMENE

žinomi Argentinos lietuvių koloni
jos veikėjai Elena ir Kvirinas Ru- 
nimai šių metų birželio 19 d. aplei
džia Argentinų emigruodami į š. 
Amerikų. Ta proga birželio 4 d., 
sekmadieni, jie sukvietė savo gimi
nes, draugus ir artimuosius į asado 
pietus, kurie įvyko jų dirbtuvės pa
talpose. Pietuose dalyvavo nepilnas 
šimtas žmonių — p. Runimo šei
mos giminės, draugai ir artimi pa
žįstamieji. Buvo pakviestas šv. Ce
cilijos choras, kuriam p. Runimienė 
jau daug metų priklausė.

Ta proga vadovaujant p. Z. Juk
nevičiui buvo pasakyta keletas at
sisveikinimo kalbų. Kalbėjo šv. Ce
cilijos choro dirigentas p. V. Ry- 
mavičius, Laiko administratorius P. 
Gudelevičius, redakt. O. Kairelienė, 
choro dalyvis A. Mikučionis, brolis, 
A. Runimas, švogeris p. Simkevičius, 
Zef. Juknevičius ir kiti. Į visas kal
bas atsakė p. Runimai, ypatingai 
p K. Runimo kalba buvo giliai per
sunkta patriotiškumu ir tėvynės mei
le. Ponams Runimams sugiedota Il
giausių Metų. Pabaigoje paprašyta 
p Danutė Runimaitė paskambino gi
tara ir kanklėmis ir padainavo ke
letą lietuviškų dainelių. Pabaigoje 
skambėjo bendra lietuviška sutarti
nė.

Ta proga p. Runimas aprodė sve
čiams savo gitarų dirbtuvę ir pa
aiškino sunkų gitarų dirbimo pro
cesų. K. Runimas mano muzikos, 
instrumentų darbu verstis ir š. Ame
rikoje.

Su vietiniais gitaristais atsisvei
kinimas. įvyko 28 gegužės da’jvavo 
virš pusšimtis žmonių.

Ponai Runimai apleidžia Argenti
nų birž. 19 d. Vyksta į čikagų, kur 
laikinai apsistos pas savo sūnų Ri
kardų. Danutė Runimaitė dar lieka 
porai mėnesių Argentinoje, nes dar 
negalėjo gauti emigracijos vizos.

Mūsų laikraščio Garbės Leidėjams 
p. Runimams linkime laimingos ke
lionės ir sėkmės naujame krašte.
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